ГОСУДЛРСТВЕН НАЯ ДУМЛ
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ВОСЬМОГО СОЗЫВА

ДЕПУТАТ
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

М- о 9 №/УМД
Министру науки
и высшего образования
Российской Федерации

В.Н.ФАЛЬКОВУ

Уважаемый Валерий Николаевич!

21 сентября Президент Российской Федерации Владимир Владимирович
Путин подписал Указ № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в
Российской Федерации» (далее - Указ № 647), который предписывает
осуществить призыв граждан Российской Федерации на военную службу по
частичной мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации.
Согласно дальнейшим разъяснениям Минобороны России в первую очередь
будут мобилизованы граждане, служившие в армии, имеющие боевой опыт и
соответствующую военно-учетную специальность. 24 сентября Президент
России В.В.Путин также подписал указ № 664 «О предоставлении отсрочки от
призыва на военную службу по мобилизации» (далее - Указ № 664), согласно
которому все обучающиеся по очной и очно-заочной формам обучения по
имеющим государственную аккредитацию образовательным программам
среднего профессионального и высшего образования в государственных
образовательных организациях, в научных организациях и получающим
образование соответствующего уровня впервые, имеют право на отсрочку от
мобилизации.

Указ Президента России юридически закрепил заявления высшего
военно-политического руководства страны о невозможности мобилизации
студентов, что было необходимо в условиях многочисленных действий

2

военных комиссариатов, вручающих повестки молодым студентам, несмотря
на позицию Генштаба ВС РФ и Минобороны России. Молодые, неопытные, не
обученные военному делу студенты нс смогут быть полезны вооружённым
силам в нынешних условиях. При этом процесс их обучения будет неизбежно
прерван, что в конечном итоге нанесет ущерб экономике нашей страны и ее
демографии.

Однако, Указ № 664 гарантирует выдачу отсрочки лишь тем студентам,
которые обучаются в государственных университетах, не регламентируя
мобилизацию в отношении студентов частных университетов и колледжей, а
также аспирантов, фактически находящихся в аналогичных условиях.
Возникает противоречие: в сущности, аспиранты, студенты государственных
и частных университетов и колледжей - одна и та же категория граждан,
однако одни не подлежат мобилизации, а другие могут быть оторваны от
процесса образования и отправлены на военную службу. Данная
несправедливость наносит ущерб и системе высшего образования, создавая
риски для закрытия 212 частных университетов. Считаю, что если студент
обучается по государственным образовательным программам в колледже или
университете, вне зависимости от их профиля, отсрочка должна
распространяться на всех.

Уважаемый Валерий Николаевич, прошу Вас инициировать изменение
Указа Президента Российской Федерации в целях устранения противоречий и
включении студентов частных университетов и колледжей, аспирантов в
перечень категорий граждан, имеющих право на отсрочку от мобилизации для
нужд проведения специальной военной операции.

О результатах рассмотрения запроса и принятых мерах прошу сообщить
в мой адрес, а также по электронной почте: metelev@duma.gov.ni.

Председатель Комитета
Государственной Думы
по молодежной политике А.II.Метелев

mailto:metelev@duma.gov.ni

	C:\Users\Головина\Desktop\WhatsApp Image 2022-09-25 at 20.24.59 (1).jpeg
	C:\Users\Головина\Desktop\WhatsApp Image 2022-09-25 at 20.24.59.jpeg